比方。Paulus egit prudentius quam felicius. 保祿辦事。有技能。更有福氣。

Doctior quam Petrus.

316. Quando comparativum est in nominativo vec in accusativo, terminus comparatus exprimitur attributo in ablativo; secus adhibetur propositio comparativa cum *quam*. | 多咱比較級在第一或第四座。同他比較的字。能當加詞在第六座。不然該用比較副句。同 *quam*.

比方。Paulus est doctior Petro;

或 Paulus est doctior quam Petrus. 保祿比伯多祿有學問。

Prudentius quam putas.

317. Comparatio cum incidenti comparativá fit inter :

1º adjectivum et adjectivum;

2º adjectivum et substantivum;

3º adjectivum et verbum;

4º adverbium et adverbium;

5º adverbium et verbum.

用此較副句能彼此比較的。即是

一。依賴字同依賴字。

二。依賴字同自立字。

三。依賴字同動字。

四。狀字 同狀字。

五。狀字 同動字。

比方。1º Paulus est felicior quam prudentior. 保祿有技能。更有福氣。

2º Paulus est doctior quam Petrus. 保祿比伯多祿有學問。

3º Paulus est doctior quam putas. 保祿的學問。你想不到。

4º Paulus egit felicius quam prudentius. 保祿辦事有技能。更有福氣。

5º Paulus egit prudentius quam putas. 保祿辦事的光景。你想不到。

NOTA.—I. Ad exprimen-
dam inæqualitatem, fre-
quenter adhibentur locutio-
nes oppositæ, ut:

Tam multum...	quam parum...	越多...	越少...
— multi...	— pauci...	越多...	越少...
— magnus...	— parvus...	越大...	越小...
— magni...	— parvi...	越大...	越小...
— magno...	— parvo, etc.	越大...	越小...

比方。Tam multæ augentur divitiae quam paucae sunt ex-
pensæ. 越儉省。越發財。

II. *Tantum, tot, tantus,*
tanto, tanti non admittunt
comparationem cum *quam*.

比方。*Loco*: Tot fructus habeo quam paucos tu habes;
Dic: Tam multos habeo fructus quam paucos tu
habes. 我得的菓子越多。你得的越少。

III. Aliquando incidens
comparativa subauditur post
comparativum.

比方。Majori virtute est præditus (*s. a.* : quam requiritur).
他有更高的德能。

IV. Cum adjectivis et ad-
verbii, quæ per se compa-
rationem exprimunt, loco
quam adhiberi potest ac vel
atque.

比方。Alius est ac videtur. 他裏外不合。

注意。一。爲說明不平等
比較副句。能用以下的成
語。

二，同 *tantum, tot, tantus,*
tanto, tanti, 不能用 *quam*.

三。比較副句。屢次包含
着。

四。多咱依賴字或狀字。
自來有比較之意如 *alius,*
idem, similis, 替 *quam* 能用
ac 或 *atque*.

V. Si adjectivum vel ad-
verbium comparantur, eti-
am in comparativo ponun-
tur.

五。多咱比較的字是依
賴字或狀字。該放在比較
極。

比方。 *Loco*: Felicior est quam prudens;

Dic : — — — prudentior. 他辦事是有
福氣的。不是有技能的。

Loco: Felicius egit quam prudenter;

Dic : — — — prudentius. 他是有福氣
的。不是有技能的。

VI. Nota locutiones:

六。該注意以下的成語。

Magis quam pro 越過。 Minus quam pro 不足。

比方。 Magis quam pro viribus (*s. a.* : convenit) laborat. 他
作工。越過他的力量。

II. COMPARATIO ÆQUALITATIS.

二。平等比較副句。

Tantum quantum.

318. Comparatio æ-
qualitatis exprimitur lo-
cationibus quæ infra:

爲說明平等比較
副句。該用以下的成
語。

Tam...	quam...	多少...	多少...
Tantum...	quantum...	多少...	多少...
Tanti...	quanti...	多少...	多少...
Tantus...	quantus...	多少...	多少...
Tanto...	quanto...	多少...	多少...
Tot...	quot...	多少...	多少...

Talis...	qualis...	多 少...	多 少...
Is...	qui...	誰...	誰...
Idem...	qui...	誰...	誰...
Toties...	quoties...	一 次...	一 次...
Tantulus...	quantulus...	越 小...	越 小...
Ut...	si...	怎 麼...	怎 麼...
Ut...	ita...	怎 麼...	怎 麼...
Quemadmodum...	ita...	怎 麼...	怎 麼...

比 方。Tantum aquæ quantum vini bibo. 我渴多少水。就渴多少酒。

Tanta prudentia quanta fortitudo requiritur. 需多少技能。就需多少精神。

Tot fructus sunt quot flores. 多少花。多少果。

NOTA.—I. Aliquando istæ | 注意。—以上此成語亦 locutiones intervertuntur. | 能倒過來用。

比 方。Quantum delectat urbanitas, tantum offendit rusticitas. 有文雅怎麼喜悅人。不文雅怎麼得罪人。

II. Quando propositio principalis continet comparativum, æqualitas exprimitur locutione: *eo... quo... vel eo... quod...* | 二. 多咱主句包含比較級。該用以下的成語。*eo... quo... 或 eo... quod...*

比 方。Eo modestior est quo doctior. 他越有學問。越謙遜。Res eo mirabilior est quod a nemine exspectatur. 事情越想不到。越顯奇妙。

Eo... quo... adhibetur, si incidens etiam continet comparativum.

III. COMPARATIO EMINENTIÆ.

三。至極級比較副句。

Quam qui maxime.

319. Comparatio eminentiae exprimitur generaliter superlativo.

爲說明至極級。平常常用至極級倚賴字或狀字。

比方。Ille est doctissimus. 他是最有學問的。

Superlativum raro admittit incidentem comparativam.

至極級。平常沒有所管的副句。

Incidens comparativa aliquando exprimitur locutionibus quae infra:

同至極級。以下的成語能當比較副句。

1º *Quam posse.*

一。能多少。

比方。Legit quam plurimos potuit libros.

vel: Legit quam plurimos (s. a.: potuit) libros.

他看的書十分多。

2º *Omnium quos novi.*

二。我所識人之中。

比方。Est omnium quos novi doctissimus. 我所識人之中。他是最有學問的。

3º Per locutionem *æqua-* *litas* cum superlativo.

三。用平等成語。同至極級。

比方。Tam prudens est quam qui maxime (s. a.: prudens est). 他的技能。最有技能的。也比不上。

輔 註

I. DE USU ADVERBIORUM QUANTITATIS.

一。幾何狀字之實用。

Quantum amo.

320. Adverbia quæ infra adhibentur:

1º cum nomine rei divisibilis;

2º cum adjективis;

3º cum adverbiis;

4º cum verbis ordinariis.

該用以下的狀字。

一。同論幾何之名字。

二。同依賴字。

三。同狀字。

四。同尋常動字。

Tam 多少。 Quam 多少。

Quantum 如何多。 Tantum 如此多,

Quam parum 如何少。 Plus 更多。

Parum 少。 Plurimum 很多。

Multum 多。 Satis 足多。

Minus 更少。 Nimis 過多。

Minimum 極少。 Nimium 過多。

比方。 Tantum volo aquæ, quantum vini. 我要多少水。就要多少酒。

Tam prudens est quam fortis. 他如何勇敢。他亦如何明智。

Quantum te amo, tantum illum timeo. 我多麼愛你。多麼怕他。

NOTA.—I. Loco adverbiorum, adhibentur adjectiva quæ infra:

- 1º cum nomine rei mensurabilis;
2º cum nomine rei numerabilis.

MAGNITUDO.

同度量之名。

Quantus	如何大的。	Quot, (quam multi)	如何多。
Quam parvus	如何小的。	Quam pauci	如何少。
Parvus	小的。	Pauci	少。
Magnus	大的。	Pauciores	更少。
Minor	更小的。	Paucissimi	很少。
Minimus	極小的。	Multi	多。
Major	更大的。	Plures	更多。
Maximus	極大的。	Plurimi	極多。
Tantus	如此大的。	Tot, (tam multi)	如此多。
Sat magnus	較大的。	Satis multi	較多。
Nimis magnus	太大的。	Nimis multi	太多。
比方。Tanta ei est prudentia, quanta fortitudo. 他勇敢有多大，明智也有多大。			
Tot sunt fructus, quot flores.	多少花。	多少葉。	

II. Adhibentur vocabula quæ infra:

- 1º ante comparativa;
2º cum verbis excellentiæ.

Quanto, (quo) 越。
Quantulo 極小。

注意。一。替以上的狀字。
該用以下的依賴字。

一。同論度量之名。

二。同論數目之名。

NUMERUS.

同數目之名。

Quot, (quam multi)	如何多。
Quam pauci	如何少。
Pauci	少。
Pauciores	更少。
Paucissimi	很少。
Multi	多。
Plures	更多。
Plurimi	極多。
Tot, (tam multi)	如此多。
Satis multi	較多。
Nimis multi	太多。

二。該用以下的字。同

一。比較級。

二。論品質的動字。

Tanto 越。
Minimo 極少。

Paulo

少。 Maxime

極多。

Multo

多。 Nimis (1)

過於。

比方。 Multo major me est. 他比我大的多。

Tanto præstas aliis. 你如此超總。

Quanto majus, tanto melius. 越大越好。

Tanto præstas aliis, quantum laboras. 你怎麼用功就怎麼超總。

III. Adjectiva quæ infra
adhibentur :

1º cum verbis pretii;

2º cum verbis æstimationis.

三。該用以下的依賴字。

一。同論價值的動字。

二。同論尊重的動字。

PRETIUM.

同指明價值的動字。

ÆSTIMATIO.

同指明尊重的動字。

Quanti

如何多。

Quanti

如何多。

Quam parvo

如何少。

Quam parvi

如何少。

Parvo

少。賤。

Parvi

不大。小。

Magno

多。大。貴。

Magni

多。大。

Minoris

更少。

Minoris

更小。

Minimo

極少。

Minimi

甚輕。

Pluris

更多。

Pluris

更多。

Plurimo

很多。

Maximi

極。

Tanti

如此多。

Tanti

如此多。

Satis magno

較多。

Satis magni

較多。

Nimis magno

過於多。

Nimis magni

過於多。

比方。 Omnia parvi æstimat. 他全不貴重。

Tanti æstimatur, quanti emitur. 越花錢，越貴重。

(1) Ista vocabula adhibentur cum *ante* et *post*. Ex.: Paulo ante.

II. DE USU CONJUNCTIONUM.

(Recapitulatio)

接字之實用。

Ut.

321. *Ut et ne, cum incidenti finali aut consecutivā, semper volunt subjunctivum.*

Ut 及 ne, 同意向及效果副句。要傍態。

比方。Die labora, ut nocte quiescas. 白日勞苦。
爲的黑夜安歇。

NOTA.—Si incidens continet comparativum, loco *ut* adhibetur *quo* (*ut eo*).

注意。多咱此副句。包含一比較級。替 *ut* 該同 *quo*。

比方。Otiare, quo melius labores. 你該休息。爲容易作工。

Ut, cum incidenti consecutiva, in locutionibus quae infra, vult subjunctivum.

同以下比較成語。
ut 要比較副句。在傍態。

Talis...	ut...	Tantum...	ut...
Tantus...	ut...	Adeo...	ut...
Tot...	ut...	Tam...	ut...
Hujusmodi...	ut...	Ita...	ut...
Tantulus...	ut...	Sic...	ut...

比方。Tantā fame laboro, ut non possim rectus stare. 我餓的。至于立不住。

Quod, quia, quoniam.

322. Conjunctiones
dum, quia, quoniam ordi-
narie volunt incidentem
causalem in indicativo.

Quod, quia, quoniam,
(因爲)。平常要緣故
副句。在直態。

比方。Lætor, quod vales.
Quoniam id cupis, ibo. 我喜歡，因爲你康健。
因爲你願意。我要去。

Dum, modo, dummodo.

323. Conjunctiones
dum, modo, dummodo, in
sensu *si tantum possit*,
volunt incidentem condi-
tionalem in *subjunctivo*.

Dum, modo, dummo-
do (只要)。要設說副
句。在傍態。

比方。Moriar libenter, dum vivat. 我不怕死。祇
須他活着。

Ut, in sensu sicut, cum
incidenti comparativâ æ-
qualitatis, vult indicati-
vum.

多咱 *ut* 有 *sicut* 的
意思。同平等比較副
句。要直態。

比方。Ut ignis aurum probat, ita miseria virtutem.
火試探黃金。患試探真德。

Ut, in sensu statim ac,
cum incidenti temporali
concomitanti, vult indi-
cative.

多咱 *ut* 有 *statim ac*
的意思。同同行時候
副句。要真態。

比方。Ut ab urbe discessi, ille venit. 我一離了
城。他來了。

Dum, donec, quoad.

324. Conjunctiones
dum, donec, quoad, in
sensu *usque dum, volunt*
incidentem temporalem
in subjunctivo.

Dum, donec, quoad,
(至到)要時候副句。
在傍態。

比方。Exspecta, dum venerim. 你等到我來了。

Dum, donec, quoad, in
sensu *tempore quo, volunt*
incidentem temporalem
in indicativo.

Dum, donec, quoad,
(正當)要時候副句。
在直態。

比方。Id evenit, dum eram Romæ. 我在羅馬的時候。遇見了此事。

Quum, cum.

325. Conjunctiones *quum,*
in sensu *quia, vult* incidentem causalem in *subjunctivo.*

Quum (因爲既然)。
要緣故副句。在傍態。

比方。Quæ quum ita sint, ibo. 事既如此我要去。

Quum, in sensu tempore quo, vult incidentem temporalem in *indicativo;* præpositum tamen imperfecto et plus quam perfecto, *subjunctivum* ordinarie postulat.

Quum (多咱幾時)。
要時候副句。在直態。
惟同方過時或先過時。平常要傍態。

比方。Quum ambulamus, confabulamur. 遊行之時。我們談論。

Quum essem Romæ, amicus venit. 我在羅馬之時。朋友來了。

Si, sin, nisi, ni.

326. Conjunctiones *si, sin, nisi, ni*, volunt incidentem conditionalem in *indicativo*, quando conditionem certam designant.

Si (若)。sin (倘若。若不)。nisi, ni (若不。除非)。若指一定之設說。要副句。在直態。

比方。Si vis doctus fieri, labora. 你若盼望得學問。該用功。

NOTA.—Si verbum principalis est in futuro vel futuro præterito, conjunctiones istæ etiam volunt verbum incidentis in futuro vel futuro præterito (*indicativi*).

注意。多咱主句在將來時或將過時。副句亦在將來時或將過時。

比方。Hunc librum si leges, lætabor. 你若讀此書。我要喜歡。

Conjunctiones *si, sin, nisi, quum* conditionem incertam vel non implementam designant, incidentem conditionalem in *subjunctivo* postulant.

多咱 *si, nisi* 指不定 (或未成之事)。要設說副句。在傍態。

比方。 Facerem, si possem. 若我能作。我必作。

NOTA.—*Etsi etiamsi, tametsi* easdem omnino regulas sequuntur ac conjunctio-nes *si, sin, nisi.*

比方。 *Etsi videor aberrare, audio.* 我雖然像似分心。
其實我聽着。

Etsi velis, non possis. 你雖然願意。也須不能。

注意。*Etsi, etiamsi, tametsi,* (雖然, 雖即)。其規全與 *si, sin, nisi* 之規相同。

Quamvis, licet.

327. Conjunctiones *quamvis, licet* generatim volunt incidentem concessivam in *subjunctivo.*

比方。 *Quamvis cupias, non permitto.* 雖然你願意。我不允許。

Quamvis, licet, (雖然)。平常要准許副句。在傍態。

Quasi, tanquam, velut.

328. Conjunctiones *quasi, tanquam, velut, tanquam si, veluti si, perinde ac si, volunt incidentem comparativam in subjunctivo.*

比方。 *Loqueris, quasi tu sis dominus.* 你說話。如同你自己當主人。

Quasi, tanquam, velut, tanquam si, veluti si, perinde ac si (如)。要比較副句。在傍態。

Antequam, priusquam.

329. Conjunctiones *antequam, priusquam* volunt incidentem temporalem in *indicativo* vel in *subjunctivo*;

Imperfectum tamen et plus - quam - perfectum semper in *subjunctivo* postulant.

比方。Antequam venies, parabo omnia. 你過來之前。我全要預備。

Antequam venias, mitte epistolam. 你過來之前。給我寫一封信。

Antequam venisset, omnia paraveram. 他未過來之前。我已經都預備了。

Quando, quamdiu, simul ac, postquam.

330. Conjunctiones quæ infra volunt incidentem temporalem in *indicativo*.

Quando	多咱。	Simul ut	一齊。
Quamdiu	幾久。	Postquam	以後。
Simul ac	一齊。	Posteaquam	以後。

比方。Postquam legi, scribo. 念完了書。我寫字。

Antequam, priusquam
(以前)。

一。多咱指明一定的事。要時候副句。在直態。

二。要指明不定的事。要傍態。

三。同方過時及先過時常要傍態。

以下的接字。平常要時候副句。在直態。

CAPUT DECIMUM.
DE PROPOSITIONE VEHEMENTI.

論 感 歎 句

I. CUM ADJECTIVIS ET ADVERBIIS
QUANTITATIS.

一。同 幾 何 字。

Quanti constat!

334. Propositio vehementis exprimitur sive cum adjectivis et adverbii quantitatis, sive cum interjectionibus.

Præcipua adjectiva et adverbia, ad exprimendam propositionem vehementem adhibita, sunt :

Quot, quam, quantus, quanti, quanto, quantum.

比 方。 *Quantum aquæ! vel Quam multum aquæ!*

Quanta doctrina! vel Quam magna doctrina!

Quot libri! vel Quam multi libri!

Quanto doctior!

Quam amatur! vel

爲說明感歎句。該用幾何字(依賴字及狀字)。或歎字。

爲說明感歎句。平常用的幾何字，即是

Quantum amatur!

Quanti æstimatur!

Quanti constat!

II. CUM INTERJECTIONIBUS.

二。同歎字。

O me perditum!

332. Præcipuae interjectiones, adhibitæ ad exprimendam propositiōnem vehementem, sunt :

o! heu! eheu! proh! hei! vœ!

Interjectio *O nominativum* vel *accusativum* poscit.

比方。*O vir fortis!* 此人真勇敢。

O me perditum! 我無法了。

Ad compellendum tamē, *vocativo* utendum est.

比方。*O fili mi!* 我兒呀。

爲說明感歎句。平常用的歎字。即是

歎字 *O* 要第一或第四座。

惟招呼人要第五座。

Heu! me miserum!

333. Interjectiones *heu, eheu, proh* volunt *nominativum* vel *accusativum*.

比方。*Heu! ego miser!*

或 *Heu! me miserum!* 我真可憐哪。

Heu, eheu, proh 要第一或第四座。

Væ victis!

334. Interjectiones | Hei, væ 要第三座。
hei, væ regunt dativum.

比方。Væ victis! 憐哉敗者。
Hei mihi! 祸哉我也。

NOTA.— I. In propositione | 注意。一。同感歎句。平常
vehementi, verbum genera- | 不說明動字。
tim subauditur.

比方。Quam doctus (s. a.: est)! 他多麼有學問哪。

II. Aliquando vocabulum | 二。同感歎句。有時不說
quantitatis aut interjectio | 明幾何字或數字。
ipsa subaudiuntur.

比方。Me miserum! (s. a.: oh! quam... sentio) 我多麼可
憐呀。

INDEX.

INTRODUCTIO.—*De Propositionibus.*

CAPUT PRIMUM.—*De Attributo.*

I. — DE ATTRIBUTO SUBSTANTIVI.

Ludovicus rex.....	N. 221
Liber Petri.....	222
Puer egregiae indolis.....	223
Tempus legendi.....	224
Scandimus ardua montium.....	225

II. — DE ATTRIBUTO ADJECTIVI.

Avidus laudum.....	226
Sum cupidus videndi.....	227
Puer ille est similis patris sui.....	228
Populus est altissima arborum.....	229
Unus militum.....	230
Id mihi utile est.....	231
Sunt quidam lusus ingenio acuendo utiles.....	232
Ad scientiam apta est mens hominis.....	233
Hic vir est propensus lenitati.....	234
Iste puer pronus est ad irascendum.....	235
Velum longum tres pedes.....	236
Homo singulari virtute præditus.....	237
Homo sum alienus a litteris.....	238
Paulus est doctior Petro.....	239
Hoc est mirabile visu.....	240